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Pro fi lak ty ka oty ło ści u dzie ci 

te ra peu tycz ne go, skła da ją ce go się z le ka rza pro wa dzą ce go -
-ko or dy na to ra oraz die te ty ka, re ha bi li tan ta i psy cho lo ga.
Tyl ko w przy pad ku za sto so wa nia ta kie go wszech stron ne go
le cze nia in ter dy scy pli nar ne go ist nie je szan sa na trwa łe re -
zul ta ty le cze nia oty ło ści u dzie ci i mło dzie ży. 

Pod sta wo we ele men ty po stę po wa nie le kar skie go 
nie zbęd ne do iden ty fi ka cji i opra co wa nia pro gra mu
te ra peu tycz ne go dziec ka z nad wa gą/oty ło ścią22

1. Ba da nie pod mio to we. Obej mu ją ce szcze gó ło we da ne do -
ty czą ce prze bie gu i spo so bu odży wia nia się mat ki w cza sie
cią ży, spo so bu kar mie nia dziec ka w okre sie nie mow lę cym,
mo de lu ży wie nia w ro dzi nie wraz z 7-dnio wym re je strem
czę sto ści, ilo ści i ro dza ju spo ży wa nych po sił ków przez dziec -
ko, oko licz no ści wy wo łu ją cych wzmo żo ny ape tyt. Wy wiad
po wi nien ta kże do star czyć do kład nych in for ma cji po zwa la -
ją cych na oce nę sty lu ży cia ro dzi ny, tj. do ty czą cych spo so bu
spę dza nia wol ne go cza su przez dziec ko i je go ro dzi ców, ro -
dza jów pre fe ro wa nej ak tyw no ści fi zycz nej, za an ga żo wa nia
w ży cie ro dzin ne i za wo do we ro dzi ców, iden ty fi ka cji czyn -
ni ków ry zy ka psy cho gen ne go pod ło ża nad wa gi/oty ło ści.
2. Ba da nie przed mio to we. Mu si uwzględ nić: 

a. Typ bu do wy i sto pień oty ło ści 
b. Roz miesz cze nie tkan ki tłusz czo wej i typ oty ło ści 
c. Po stać oty ło ści 
d. Oce nę ob ja wów przed mio to wych wy ni ka ją cych z po -

wi kłań oty ło ści: 
• skó ra: roz stę py, hir su tyzm, nad mier ne po ce nie się,

grzy bi ca w fał dach skór nych
• ja ma ust na: próch ni ca zę bów
• układ kost no -sta wo wy: ko śla wość ko lan, pła sko sto -

pie, zmia ny zwy rod nie nio we, ten den cja do wiot ko -
ści wią za deł i ścię gien oraz złusz cze nia na sa dy ko ści
udo wej 

• oś go na do tro pi no wa u chłop ców: pseu do hi po go na -
dyzm, rze ko ma gi ne ko ma stia 

• oś go na do tro pi no wa u dziew cząt: ce chy przy spie szo -
ne go doj rze wa nia płcio we go (10-20% oty łych
dziew cząt przed 10 ro kiem ży cia) 

• układ krą że nia: nad ci śnie nie tęt ni cze, ce chy prze ro -
stu le wej ko mo ry ser ca 

3. Ba da nia la bo ra to ryj ne
• Pro fil li pi do wy (cho le ste rol cał ko wi ty, HDL i LDL, 

tri gli ce ry dy)
• Go spo dar ka wę glo wo da no wa: gli ke mia na czczo

(u dziec ka oty łe go wska za na krzy wa cu kro wa i in su li -
no wa po ob cią że niu glu ko zą, ob li cze nie wskaź ni ka 
in su li no opor no ści HO MA)

• Ak tyw ność ami no trans fe raz – AspAT, AlAT 
• Hor mon ty re otro po wy – TSH 

4. Ba da nia do dat ko we. W za le żno ści od po trzeb in dy wi du -
al nych oty łe go dziec ka:
• Dno oka 
• EKG 
• Mo ni to ro wa nie ci śnie nia tęt ni cze go w wa run kach 

am bu la to ryj nych ABPM

• USG na rzą dów ja my brzusz nej 
• Ba da nie sta wów bio dro wych i ko la no wych (struk tu ra

i czyn ność – RTG) 
• Oce na za bu rzeń snu (po ly som m no gra fia) 
• Ba da nie psy cho lo gicz ne 

5. Edu ka cja ży wie nio wa dziec ka i je go ro dzi ców 
6. Zwięk sze nie ak tyw no ści fi zycz nej dziec ka z nad wa gą/
oty ło ścią i je go ro dzi ny
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Opis przy pad ku
Ro dzi ce 1,5-rocz ne go chłop ca za ob ser wo wa li na ra sta ją ce od dwóch dni roz dra żnie nie dziec -
ka i przyj mo wa nie mniej szej ilo ści pły nów. Z po wo du nie ży tu no sa i spo ra dycz ne go kasz -
lu po przed nie go wie czo ra zgło si li się z dziec kiem do pe dia try, któ ry roz po znał za ka że nie
wi ru so we gór nych dróg od de cho wych, za le cił po je nie i le cze nie ob ja wo we. W cią gu na stęp -
nej no cy dziec ko by ło nie spo koj ne, w kil ka go dzin po za śnię ciu wy stą pił su chy, szcze ka ją -
cy ka szel, chryp ka, szyb ko na ra sta ją cy świst krta nio wy i dusz ność. Utrzy my wa ła się ob fi ta
gę sta ślu zo wa wy dzie li na z no sa, nie stwier dzo no go rącz ki. Chło piec był po jo ny pły na mi,
a diu re za by ła pra wi dło wa. Pod czas ba da nia stwier dzo no wy ciek gę stej przej rzy stej wy dzie -
li ny z no sa, nie co prze krwio ną bło nę ślu zo wą gar dła, na si lo ny ruch skrzy de łek no sa. Utrud -
nio ne mu od dy cha niu to wa rzy szy ła wzmo żo na pra ca mię śni od de cho wych po moc ni czych:
nad- i pod oboj czy ko wych, wcię cia jarz mo we go most ka, mię dzy że bro wych, nad brzusz nych
i prze po ny. Rytm ser ca był mia ro wy, czę sto tli wość od de chów przy spie szo na. W ba da niu
osłu cho wym stwier dzo no wde cho wy świst krta nio wy (stri dor), któ re mu nie to wa rzy szy ły
trzesz cze nia ani świ sty pod czas wy de chu. 

Roz po zna nie wstęp ne 
Głów ny mi ob ja wa mi stwier dzo ny mi pod czas ba da nia przed mio to we go dziec ka był wde -
cho wy świst krta nio wy i wcią ga nie mię dzy że brzy. Brak wcze śniej szych ob ja wów za bu rzeń
od dy cha nia i ob ja wy zwia stu no we wska zu ją ce na wi ru so we za ka że nie gór nych dróg od de -
cho wych su ge ro wa ły pod gło śnio we za pa le nie krta ni.

Omó wie nie
Dusz no ścią okre śla się su biek tyw ne od czu cie cho re go dziec ka, okre śla ne ja ko trud no ści
w od dy cha niu. Obiek tyw nie ce chy te go sta nu to: przy spie szo ne i po głę bio ne od dy cha nie
oraz zwięk szo ny udział po moc ni czych mię śni od de cho wych. Zwę że nie w dol nym pię trze
krta ni w oko li cy pod gło śnio wej wy wo łu je zmien ny świst krta nio wy (stri dor) o ró żnym
stop niu na si le nia dusz no ści, któ ry zwy kle jest wde cho wy, ale by wa dwu fa zo wy wde cho wo -
-wy de cho wy, prze ry wa ny su chym, tzw. szcze ka ją cym kasz lem, przy za cho wa nym czy stym
gło sie. Nie dro żność dróg od de cho wych po wy żej roz dwo je nia tcha wi cy, któ rej to wa rzy szy
świst krta nio wy, wy ma ga na tych mia sto we go roz po zna nia ró żni co we go z przy czy na mi
po za kr ta nio wy mi dusz no ści, tj.: za bu rze nia ośrod ko we go ukła du ner wo we go (OUN), ukła -
du krą że nia i ser ca, prze mia ny ma te rii (śpiącz ka cu krzy co wa, mocz ni ca), cho ro by płuc
i oskrze li, cho ro by prze bie ga ją ce z wy so ką gorączką, nie do krwi stość, hi pok sja, hi per kap -
nia, mia ste nia, tę życz ka czy czyn ni ki psy cho gen ne. 

Be ata Ziel nik -Jur kie wicz

Szpital Dziecięcy im. 
prof. dr med. Jana Bogdanowicza,
Oddział Otolaryngologiczny,
03-924 Warszawa, 
ul. Niekłańska 4/24
Dane kontaktowe: tel. 22/50 98 276,
e-mail: bzielnik@lekarz.net
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Dziec ko ze świ stem krta nio wym

Dia gno sty ka dusz no ści wde cho wej i świ stu krta nio we -
go wy ma ga uwa żne go ze bra nia wy wia du, do kład ne go ba -
da nia kli nicz ne go i oce ny miej sca, w któ rym po wsta ło
upo śle dze nie dro żno ści dróg od de cho wych (tab. 1). 

Od ręb no ści krta ni w wie ku roz wo jo wym 
Oko li ca pod gło śnio wa sta no wi naj wę ższy od ci nek świa tła
krta ni. Jej śred ni ca u no wo rod ka wy no si od 5,5-6 mm i jest
sto sun ko wo wę ższa u nie mow lę cia i ma łe go dziec ka niż
w póź niej szym wie ku. U no wo rod ka i nie mow lę cia na gło -
śnia wi docz na jest w środ ko wej czę ści gar dła, jej wy so ka
lo ka li za cja w po cząt ko wym okre sie ży cia sprzy ja sze rze niu
się za ka żeń z są siedz twa. Jed no cze śnie w tym wie ku ist nie -
ją wa run ki do jed no cze sne go od dy cha nia i przyj mo wa nia
po kar mu, co mo że być przy czy ną za chły śnię cia. Naj więk -
sze na gro ma dze nie tkan ki łącz nej z licz ny mi na czy nia mi
chłon ny mi spo ty ka się u dzie ci w oko li cy pod gło śnio wej
i tam naj czę ściej wy stę pu ją obrzę ki. 

Obrzęk oko li cy pod gło śnio wej u nie mow ląt i dzie ci zde -
cy do wa nie czę ściej sta no wi za gro że nie ży cia niż u do ro słych,
gdyż na wet nie wiel kie zwę że nie śred ni cy czę ści pod gło śnio -
wej do pro wa dza do znacz ne go upo śle dze nia dro żno ści w tym
miej scu. W ta be li 2 przed sta wio no zmia ny w prze kro ju oko -
li cy pod gło śnio wej spo wo do wa ne przez obrzęk tej oko li cy.

Z po wo du nie doj rza ło ści ukła du od por no ścio we go
nie mow lę ta i ma łe dzie ci są bar dziej po dat ne na za ka że -

nia ukła du od de cho we go, zwłasz cza wi ru so we. Ró żne,
w sto sun ku do krta ni do ro słych, wa run ki ana to micz ne
(ukształto wa nie i roz mia ry), skłon ność do obrzę ku tkan -
ki pod ślu zo wej, zwłasz cza w oko li cy pod gło śnio wej, oraz
skłon ność do sta nów kur czo wych po wo du ją, że za pa le nia
krta ni czę ściej wy stę pu ją w wie ku dzie cię cym. Za pa le nie
krta ni jest cho ro bą, któ ra mo że po wsta wać sa mo ist nie lub
być po prze dzo na za ka że niem no sa i gar dła. W za le żno ści
od czyn ni ków etio lo gicz nych, ob ra zu wzier ni ko we go/en -
do sko po we go krta ni i od prze bie gu kli nicz ne go cho ro by
mo żna wy ró żnić kil ka po sta ci kli nicz nych ostre go za pa le -
nia krta ni, w tym pod gło śnio we za pa le nie krta ni.

Pod głośnio we za pa le nie krta ni
Etio lo gia. Pod gło śnio we za pa le nie krta ni (PZK) wy wo łu ją
naj czę ściej za ka że nia wi ru so we, zwy kle gry py rze ko mej
ty pu 1, 2, 3, na wet do 80% przy pad ków za cho ro wań
i 50-70% przy pad ków ho spi ta li zo wa nych z te go po wo -
du. Rzad szy mi przy czy na mi są: ade no wi ru sy, RSV oraz in -
ne wi ru sy tj. Co xsac kie, Rhi no, Echo, Reo, Pneu mo,
Va ri cel la, Her pes sim plex, Co ro na. Naj rza dziej PZK wy -
wo łu ją wi ru sy gry py ty pu A i B, cho ciaż wi rus gry py ty pu
A jest czyn ni kiem etio lo gicz nym naj cię ższych po sta ci.
Rzad ko cho ro bę wy wo łu je My co pla sma pneu mo niae.
W ta be li 3 przed sta wio no cha rak te ry sty kę czyn ni ków
etio lo gicz nych w PZK. 

TA BE LA 1. Ce chy świ stu krta nio we go i miej sce prze szko dy

Ce chy świ stu krta nio we go Miej sce prze szko dy

Ci chy świst krta nio wy, któ re mu to wa rzy szy pra wi dło wy prze pływ po wie trza Ła god ne zwę że nie dróg od de cho wych
przez dro gi od de cho we  

Ci chy świst krta nio wy, któ re mu to wa rzy szy znacz ne upo śle dze nie prze pły wu po wie trza Za gra ża ją ca nie wy dol ność od de cho wa
w dro gach od de cho wych

Gło śny świst krta nio wy ze sto sun ko wo do brym lub do brym prze pły wem po wie trza Zna czą ce zwę że nie dro gi od de cho wej
przez dro gi od de cho we

Świst krta nio wy o wy so kich to nach Zmia ny na na gło śni
Świst krta nio wy o ni skich to nach Nie dro żność w gór nej czę ści krta ni
Świst wde cho wy Zmia ny zlo ka li zo wa ne na na gło śni lub po wy żej
Dwu fa zo wy świst krta nio wy Zmia ny na na gło śni lub po ni żej 

TA BE LA 2. Zmia ny oko li cy pod gło śnio wej krta ni spo wo do wa ne przez obrzęk

Stan fi zycz ny No wo rod ki Dzie ci Do ro śli

Pra wi dło wy Śred ni ca pod gło śni (mm) 4 8 14
Pro mień pod gło śni (mm) 2 4 7
Po wierzch nia pod gło śni (mm2) 12 48 147

Sku tek 1 mm obrzę ku Śred ni ca pod gło śni (mm) 2 6 12
Pro mień pod gło śni (mm) 1 3 6
Po wierzch nia pod gło śni (mm2) 3 27 108

Re duk cja prze strze ni Zmniej sze nie po wierzch ni pod gło śni (%) 75 44 27
od de cho wej
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Wy stę po wa nie. Pod gło śnio we za pa le nie krta ni jest na głą cho -
ro bą wy stę pu ją cą u nie mow ląt i ma łych dzie ci w pierw szych
czte rech la tach ży cia, naj czę ściej mię dzy szó stym mie sią cem
a trze cim ro kiem ży cia, ze wzro stem za cho ro wań oko ło dru -
gie go ro ku ży cia. Rzad ko wy stę pu je u naj młod szych 
nie mow ląt i no wo rod ków – być mo że wią że się to z od por -
no ścią na by tą od mat ki. Spo ra dycz nie ob ser wu je się przy -
pad ki za cho ro wa nia na tę cho ro bę u do ro słych. Czę ściej
cho ru ją chłop cy (chłop cy: dziew czyn ki 1,4:1). Za cho ro wa -
nia ob ser wu je się głów nie póź ną je sie nią i wcze sną zi mą, 5%
dzie ci cho ru je na PZK czę ściej niż raz. Sta ty stycz nie mniej
niż 2% cho rych wy ma ga in tu ba cji, a śmier tel ność u in tu bo -
wa nych wy no si po ni żej 0,5%.

Ob ja wy. Pod gło śnio we za pa le nie krta ni jest cho ro bą, któ ra ze
wzglę du na zwę że nie dro gi od de cho wej mo że sta no wić za gro -
że nie ży cia ma łe go dziec ka. Zwy kle uwa ża ne jest za cho ro bę
ła god ną, ale w wy ni ku za bu rzeń od dy cha nia mo że pro wa dzić
do zgo nu. Ob ja wy kli nicz ne pod gło śnio we go za pa le nia krta -
ni po ja wia ją się naj czę ściej na gle, prze wa żnie wśród oznak peł -
ne go zdro wia, w no cy w kil ka go dzin po za śnię ciu (uwa ża się,
że przy czy ną mo gą być zmia ny stę że nia en do gen ne go kor ty -
zo lu w su ro wi cy w cią gu do by). Wy stę pu je cha rak te ry stycz ny
su chy, szcze ka ją cy ka szel, chryp ka, szyb ko na ra sta ją cy świst
krta nio wy i dusz ność o ty pie wde cho wym. Świst krta nio wy
jest szme rem od de cho wym po wsta ją cym w cza sie prze su wa -
nia się sil ne go stru mie nia po wie trza przez zwę że nie w oko li -
cy pod gło śnio wej i sły szal ny jest w fa zie wde cho wej
od dy cha nia. Nie jed no krot nie ob ja wy te ustę pu ją sa mo ist nie

po kil ku lub kil ku na stu go dzi nach. Czę sto wy stę pu ją ob ja wy
po prze dza ją ce w po sta ci ka ta ru, go rącz ki, bó lu gar dła, nie po -
ko ju, bra ku ape ty tu czy gor sze go sa mo po czu cia. W ostrych
i cię żkich przy pad kach dziec ko ma znacz nie pod wy ższo ną cie -
pło tę cia ła, jest bar dzo nie spo koj ne i prze stra szo ne, z to wa rzy -
szą cym za si nie niem wo kół ust i no sa. Utrud nio ne mu
od dy cha niu to wa rzy szy wów czas wzmo żo na pra ca mię śni od -
de cho wych po moc ni czych: nad- i pod oboj czy ko wych, wcię -
cia jarz mo we go most ka, mię dzy że bro wych, nad brzusz nych
i prze po ny, na si la się ruch skrzy de łek no sa. W cię żkich po sta -
ciach pod gło śnio we go za pa le nia krta ni mo że dojść do si ni cy,
zbled nię cia po włok skór nych, za mro cze nia, bez de chu, utra ty
przy tom no ści i nie wy dol no ści ukła du krą że nia. W ta be li 4
przed sta wio no po dział na po sta ci za awan so wa nia cho ro by
uwzględ nia ją ce ob ja wy kli nicz ne.

Ba da nie wzier ni ko we. Ba da nie bez po śred nie krta ni (ru ra di rek -
to sko po wa, en do skop, fi be ro skop) po win no być ru ty no we
w cię żkiej, cza sem umiar ko wa nej po sta ci. Oce nia się wy gląd
bło ny ślu zo wej na gło śni, przed sion ka krta ni, oko li cy pod -
gło śnio wej, ru cho mość i za bar wie nie fał dów gło so wych oraz
obec ność po dusz ko wa tych uwy pu kleń pod gło śnio wych zwę -
ża ją cych świa tło krta ni. W la ryn go sko pii po śred niej (lu ster -
ko krta nio we) lub bez po śred niej stwier dza się przede
wszyst kim obrzęk oko li cy pod głoś nio wej.

Etio pa to ge ne za. W ba da niu hi sto lo gicz nym w blasz ce wła ści -
wej, war stwie pod ślu zo wej i przy dan ce bło ny ślu zo wej 
oko li cy pod gło śnio wej stwier dza się obrzęk z na cie ka mi 

TA BE LA 3. Cha rak te ry sty ka czyn ni ków etio lo gicz nych w PZK

Czyn nik etio lo gicz ny Czę stość wy stę po wa nia Cha rak te ry sty ka

Pa ra in flu en zae vi rus I, II, III Naj czę ściej 80% za cho ro wań
50-70% ho spi ta li zo wa nych

Ade no vi rus, RSV, Co xsac kie, Rhi no, Echo, Reo, Rzad ko
Pneu mo, Va ri cel la, Her pes sim plex, Co ro na  

In flu en zae typ A i B Rza dziej Typ A naj cię ższe po sta ci PZK 
My co pla sma pneu mo niae Spo ra dycz nie

TA BE LA 4. Po sta ci za awan so wa nia cho ro by uwzględ nia ją ce ob ja wy kli nicz ne

Ob ja wy kli nicz ne Łagodna Umiarkowana Ciężka

Szcze ka ją cy ka szel Okre so wy Po bu dze nie kasz lo we Sta ły
Świst krta nio wy W cza sie wy sił ku W cza sie pła czu W spo czyn ku
Dusz ność wde cho wa Wy sił ko wa w po zy cji le żą cej W po zy cji le żą cej na ple cach W spo czyn ku, w ka żdej po zy cji

na ple cach
Udział po moc ni czych Wcią ga nie doł ka jarz mo we go Wcią ga nie doł ka jarz mo we go Wcią ga nie mię śni prze po ny, brzusz nych,

mię śni od de cho wych w cza sie nie po ko ju i mię śni nad oboj czy ko wych mię dzy że bro wych, po ru sza nie 
w spo czyn ku skrzy deł ka mi no sa

Nie po kój, po bu dze nie/apa tia Nie wy stę pu ją Okre so wo/nie obec ne Sta łe/okre so wo
Za bar wie nie skó ry Pra wi dło we Bla do ró żo we Bla do si ne
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Dia gno sty ka dusz no ści wde cho wej i świ stu krta nio we -
go wy ma ga uwa żne go ze bra nia wy wia du, do kład ne go ba -
da nia kli nicz ne go i oce ny miej sca, w któ rym po wsta ło
upo śle dze nie dro żno ści dróg od de cho wych (tab. 1). 

Od ręb no ści krta ni w wie ku roz wo jo wym 
Oko li ca pod gło śnio wa sta no wi naj wę ższy od ci nek świa tła
krta ni. Jej śred ni ca u no wo rod ka wy no si od 5,5-6 mm i jest
sto sun ko wo wę ższa u nie mow lę cia i ma łe go dziec ka niż
w póź niej szym wie ku. U no wo rod ka i nie mow lę cia na gło -
śnia wi docz na jest w środ ko wej czę ści gar dła, jej wy so ka
lo ka li za cja w po cząt ko wym okre sie ży cia sprzy ja sze rze niu
się za ka żeń z są siedz twa. Jed no cze śnie w tym wie ku ist nie -
ją wa run ki do jed no cze sne go od dy cha nia i przyj mo wa nia
po kar mu, co mo że być przy czy ną za chły śnię cia. Naj więk -
sze na gro ma dze nie tkan ki łącz nej z licz ny mi na czy nia mi
chłon ny mi spo ty ka się u dzie ci w oko li cy pod gło śnio wej
i tam naj czę ściej wy stę pu ją obrzę ki. 

Obrzęk oko li cy pod gło śnio wej u nie mow ląt i dzie ci zde -
cy do wa nie czę ściej sta no wi za gro że nie ży cia niż u do ro słych,
gdyż na wet nie wiel kie zwę że nie śred ni cy czę ści pod gło śnio -
wej do pro wa dza do znacz ne go upo śle dze nia dro żno ści w tym
miej scu. W ta be li 2 przed sta wio no zmia ny w prze kro ju oko -
li cy pod gło śnio wej spo wo do wa ne przez obrzęk tej oko li cy.

Z po wo du nie doj rza ło ści ukła du od por no ścio we go
nie mow lę ta i ma łe dzie ci są bar dziej po dat ne na za ka że -

nia ukła du od de cho we go, zwłasz cza wi ru so we. Ró żne,
w sto sun ku do krta ni do ro słych, wa run ki ana to micz ne
(ukształto wa nie i roz mia ry), skłon ność do obrzę ku tkan -
ki pod ślu zo wej, zwłasz cza w oko li cy pod gło śnio wej, oraz
skłon ność do sta nów kur czo wych po wo du ją, że za pa le nia
krta ni czę ściej wy stę pu ją w wie ku dzie cię cym. Za pa le nie
krta ni jest cho ro bą, któ ra mo że po wsta wać sa mo ist nie lub
być po prze dzo na za ka że niem no sa i gar dła. W za le żno ści
od czyn ni ków etio lo gicz nych, ob ra zu wzier ni ko we go/en -
do sko po we go krta ni i od prze bie gu kli nicz ne go cho ro by
mo żna wy ró żnić kil ka po sta ci kli nicz nych ostre go za pa le -
nia krta ni, w tym pod gło śnio we za pa le nie krta ni.

Pod głośnio we za pa le nie krta ni
Etio lo gia. Pod gło śnio we za pa le nie krta ni (PZK) wy wo łu ją
naj czę ściej za ka że nia wi ru so we, zwy kle gry py rze ko mej
ty pu 1, 2, 3, na wet do 80% przy pad ków za cho ro wań
i 50-70% przy pad ków ho spi ta li zo wa nych z te go po wo -
du. Rzad szy mi przy czy na mi są: ade no wi ru sy, RSV oraz in -
ne wi ru sy tj. Co xsac kie, Rhi no, Echo, Reo, Pneu mo,
Va ri cel la, Her pes sim plex, Co ro na. Naj rza dziej PZK wy -
wo łu ją wi ru sy gry py ty pu A i B, cho ciaż wi rus gry py ty pu
A jest czyn ni kiem etio lo gicz nym naj cię ższych po sta ci.
Rzad ko cho ro bę wy wo łu je My co pla sma pneu mo niae.
W ta be li 3 przed sta wio no cha rak te ry sty kę czyn ni ków
etio lo gicz nych w PZK. 

TA BE LA 1. Ce chy świ stu krta nio we go i miej sce prze szko dy

Ce chy świ stu krta nio we go Miej sce prze szko dy

Ci chy świst krta nio wy, któ re mu to wa rzy szy pra wi dło wy prze pływ po wie trza Ła god ne zwę że nie dróg od de cho wych
przez dro gi od de cho we  

Ci chy świst krta nio wy, któ re mu to wa rzy szy znacz ne upo śle dze nie prze pły wu po wie trza Za gra ża ją ca nie wy dol ność od de cho wa
w dro gach od de cho wych

Gło śny świst krta nio wy ze sto sun ko wo do brym lub do brym prze pły wem po wie trza Zna czą ce zwę że nie dro gi od de cho wej
przez dro gi od de cho we

Świst krta nio wy o wy so kich to nach Zmia ny na na gło śni
Świst krta nio wy o ni skich to nach Nie dro żność w gór nej czę ści krta ni
Świst wde cho wy Zmia ny zlo ka li zo wa ne na na gło śni lub po wy żej
Dwu fa zo wy świst krta nio wy Zmia ny na na gło śni lub po ni żej 

TA BE LA 2. Zmia ny oko li cy pod gło śnio wej krta ni spo wo do wa ne przez obrzęk

Stan fi zycz ny No wo rod ki Dzie ci Do ro śli

Pra wi dło wy Śred ni ca pod gło śni (mm) 4 8 14
Pro mień pod gło śni (mm) 2 4 7
Po wierzch nia pod gło śni (mm2) 12 48 147

Sku tek 1 mm obrzę ku Śred ni ca pod gło śni (mm) 2 6 12
Pro mień pod gło śni (mm) 1 3 6
Po wierzch nia pod gło śni (mm2) 3 27 108

Re duk cja prze strze ni Zmniej sze nie po wierzch ni pod gło śni (%) 75 44 27
od de cho wej

PpD-5-2010_099-104_OSTRY.DYZ:Layout 2 2010-10-12 15:53 Page 100

Dziec ko ze świ stem krta nio wym

Październik 2010, Vol. 14 Nr 5 Pediatria po Dyplomie | 101

Wy stę po wa nie. Pod gło śnio we za pa le nie krta ni jest na głą cho -
ro bą wy stę pu ją cą u nie mow ląt i ma łych dzie ci w pierw szych
czte rech la tach ży cia, naj czę ściej mię dzy szó stym mie sią cem
a trze cim ro kiem ży cia, ze wzro stem za cho ro wań oko ło dru -
gie go ro ku ży cia. Rzad ko wy stę pu je u naj młod szych 
nie mow ląt i no wo rod ków – być mo że wią że się to z od por -
no ścią na by tą od mat ki. Spo ra dycz nie ob ser wu je się przy -
pad ki za cho ro wa nia na tę cho ro bę u do ro słych. Czę ściej
cho ru ją chłop cy (chłop cy: dziew czyn ki 1,4:1). Za cho ro wa -
nia ob ser wu je się głów nie póź ną je sie nią i wcze sną zi mą, 5%
dzie ci cho ru je na PZK czę ściej niż raz. Sta ty stycz nie mniej
niż 2% cho rych wy ma ga in tu ba cji, a śmier tel ność u in tu bo -
wa nych wy no si po ni żej 0,5%.

Ob ja wy. Pod gło śnio we za pa le nie krta ni jest cho ro bą, któ ra ze
wzglę du na zwę że nie dro gi od de cho wej mo że sta no wić za gro -
że nie ży cia ma łe go dziec ka. Zwy kle uwa ża ne jest za cho ro bę
ła god ną, ale w wy ni ku za bu rzeń od dy cha nia mo że pro wa dzić
do zgo nu. Ob ja wy kli nicz ne pod gło śnio we go za pa le nia krta -
ni po ja wia ją się naj czę ściej na gle, prze wa żnie wśród oznak peł -
ne go zdro wia, w no cy w kil ka go dzin po za śnię ciu (uwa ża się,
że przy czy ną mo gą być zmia ny stę że nia en do gen ne go kor ty -
zo lu w su ro wi cy w cią gu do by). Wy stę pu je cha rak te ry stycz ny
su chy, szcze ka ją cy ka szel, chryp ka, szyb ko na ra sta ją cy świst
krta nio wy i dusz ność o ty pie wde cho wym. Świst krta nio wy
jest szme rem od de cho wym po wsta ją cym w cza sie prze su wa -
nia się sil ne go stru mie nia po wie trza przez zwę że nie w oko li -
cy pod gło śnio wej i sły szal ny jest w fa zie wde cho wej
od dy cha nia. Nie jed no krot nie ob ja wy te ustę pu ją sa mo ist nie

po kil ku lub kil ku na stu go dzi nach. Czę sto wy stę pu ją ob ja wy
po prze dza ją ce w po sta ci ka ta ru, go rącz ki, bó lu gar dła, nie po -
ko ju, bra ku ape ty tu czy gor sze go sa mo po czu cia. W ostrych
i cię żkich przy pad kach dziec ko ma znacz nie pod wy ższo ną cie -
pło tę cia ła, jest bar dzo nie spo koj ne i prze stra szo ne, z to wa rzy -
szą cym za si nie niem wo kół ust i no sa. Utrud nio ne mu
od dy cha niu to wa rzy szy wów czas wzmo żo na pra ca mię śni od -
de cho wych po moc ni czych: nad- i pod oboj czy ko wych, wcię -
cia jarz mo we go most ka, mię dzy że bro wych, nad brzusz nych
i prze po ny, na si la się ruch skrzy de łek no sa. W cię żkich po sta -
ciach pod gło śnio we go za pa le nia krta ni mo że dojść do si ni cy,
zbled nię cia po włok skór nych, za mro cze nia, bez de chu, utra ty
przy tom no ści i nie wy dol no ści ukła du krą że nia. W ta be li 4
przed sta wio no po dział na po sta ci za awan so wa nia cho ro by
uwzględ nia ją ce ob ja wy kli nicz ne.

Ba da nie wzier ni ko we. Ba da nie bez po śred nie krta ni (ru ra di rek -
to sko po wa, en do skop, fi be ro skop) po win no być ru ty no we
w cię żkiej, cza sem umiar ko wa nej po sta ci. Oce nia się wy gląd
bło ny ślu zo wej na gło śni, przed sion ka krta ni, oko li cy pod -
gło śnio wej, ru cho mość i za bar wie nie fał dów gło so wych oraz
obec ność po dusz ko wa tych uwy pu kleń pod gło śnio wych zwę -
ża ją cych świa tło krta ni. W la ryn go sko pii po śred niej (lu ster -
ko krta nio we) lub bez po śred niej stwier dza się przede
wszyst kim obrzęk oko li cy pod głoś nio wej.

Etio pa to ge ne za. W ba da niu hi sto lo gicz nym w blasz ce wła ści -
wej, war stwie pod ślu zo wej i przy dan ce bło ny ślu zo wej 
oko li cy pod gło śnio wej stwier dza się obrzęk z na cie ka mi 

TA BE LA 3. Cha rak te ry sty ka czyn ni ków etio lo gicz nych w PZK

Czyn nik etio lo gicz ny Czę stość wy stę po wa nia Cha rak te ry sty ka

Pa ra in flu en zae vi rus I, II, III Naj czę ściej 80% za cho ro wań
50-70% ho spi ta li zo wa nych

Ade no vi rus, RSV, Co xsac kie, Rhi no, Echo, Reo, Rzad ko
Pneu mo, Va ri cel la, Her pes sim plex, Co ro na  

In flu en zae typ A i B Rza dziej Typ A naj cię ższe po sta ci PZK 
My co pla sma pneu mo niae Spo ra dycz nie

TA BE LA 4. Po sta ci za awan so wa nia cho ro by uwzględ nia ją ce ob ja wy kli nicz ne

Ob ja wy kli nicz ne Łagodna Umiarkowana Ciężka

Szcze ka ją cy ka szel Okre so wy Po bu dze nie kasz lo we Sta ły
Świst krta nio wy W cza sie wy sił ku W cza sie pła czu W spo czyn ku
Dusz ność wde cho wa Wy sił ko wa w po zy cji le żą cej W po zy cji le żą cej na ple cach W spo czyn ku, w ka żdej po zy cji

na ple cach
Udział po moc ni czych Wcią ga nie doł ka jarz mo we go Wcią ga nie doł ka jarz mo we go Wcią ga nie mię śni prze po ny, brzusz nych,

mię śni od de cho wych w cza sie nie po ko ju i mię śni nad oboj czy ko wych mię dzy że bro wych, po ru sza nie 
w spo czyn ku skrzy deł ka mi no sa

Nie po kój, po bu dze nie/apa tia Nie wy stę pu ją Okre so wo/nie obec ne Sta łe/okre so wo
Za bar wie nie skó ry Pra wi dło we Bla do ró żo we Bla do si ne
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ko mór ko wy mi za wie ra ją cy mi lim fo cy ty, hi stio cy ty, ko mór ki
pla zma tycz ne i gra nu lo cy ty obo jęt no chłon ne. Naj czę ściej
wy wo łu ją cy cho ro bę wi rus gry py rze ko mej ak ty wu je wy dzie -
la nie chlo ru i ha mu je ab sorp cję so du przez na bło nek, wy wo -
łu jąc obrzęk w naj wę ższym miej scu dro gi od de cho wej
u dzie ci. Na stę pu je uszko dze nie en do te lium i za bu rze nie ru -
cho mo ści rzę sek.

Le cze nie
In ten syw ność le cze nia za le ży od stop nia na si le nia nie wy -
dol no ści od de cho wej, tzn. obec no ści si ni cy, zmniej sze nia
Sa O2 i PO2 oraz od wie ku dziec ka. Ru ty no we po stę po wa -
nie obej mu je od dy cha nie chłod nym i wil got nym po wie -
trzem i in ha la cje z izo to nicz ne go roz two ru so li.
U więk szo ści cho rych ta kie po stę po wa nie pro wa dzi
do ustą pie nia ob ja wów. Sto su je się rów nież le ki ob ja wo -
we, ta kie jak prze ciw za pal ne, prze ciw go rącz ko we, prze -
ciw bó lo we (pa ra ce ta mol, ibu pro fen), w póź niej szej fa zie
le ki wy krztu śne (mu ko ki ne tycz ne i mu ko li tycz ne), tj. am -
bro sol i je go pre kur so ry brom hek sy nę i kar bok sy me tyl cy -
ste inę, ale przede wszyst kim obo wią zu je na wad nia nie
do ust ne we dług do bo we go za po trze bo wa nia, na wi lża nie
po wie trza (mo kre ręcz ni ki, na wi lża nie ul tra dźwię ko we)
i utrzy my wa nie tem pe ra tu ry po wie trza <20ºC (czę ste
wie trze nie po miesz cze nia). Za po trze bo wa nie na pły ny
zwięk sza się, je śli dziec ko go rącz ku je. 

Dzie ci z lek kim, bez go rącz ko wym prze bie giem cho ro by
mo gą być le czo ne w do mu. Dzie ci z cię żkim lub umiar ko -
wa nie cię żkim na si le niem ob ja wów na le ży skie ro wać
do izby przy jęć szpi ta la, gdzie po ba da niu po win na za paść
de cy zja o spo so bie dal sze go po stę po wa nia. Ob ser wa cja
i le cze nie w izbie przy jęć mo gą się za koń czyć po kil ku go -
dzi nach wy pi sa niem dziec ka do do mu pod ści słą kon tro lę
le ka rza ro dzin ne go. Bez względ nie ko niecz na jest ho spi ta -
li za cja nie mow ląt z ob ja wa mi pod gło śnio we go za pa le nia
krta ni. 

Le ki prze ciw go rącz ko we. W PZK mo że wy stą pić go rącz ka,
ja ko ob jaw ostre go za ka że nia dróg od de cho wych, sto su -
je się wów czas le ki prze ciw go rącz ko we. W ta be li 5
przed sta wio no daw ko wa nie le ków prze ciw go rącz ko -
wych i prze ciw za pal nych re ko men do wa nych w PZK
u dzie ci. 

Le ki roz rze dza ją ce wy dzie li nę. Za gęsz czo na wy dzie li na
w dro gach od de cho wych na si la ob tu ra cję, a za le ga nie
ślu zu sprzy ja za ka że niu bak te ryj ne mu. Pod sta wo wym
spo so bem roz rze dza nia wy dzie li ny ślu zo wej jest pra wi -
dło we na wod nie nie cho re go oraz na wi lże nie po wie trza.
De cy du ją cą ro lę w upłyn nie niu gę stej wy dzie li ny od gry -
wa le cze nie mu ko ki ne tycz ne i mu ko li tycz ne. Am bro sol
i je go pre kur so ry, brom hek sy na i kar bok sy me tyl cy ste -
ina, są przede wszyst kim mu ko ki ne ty ka mi, ale ma ją
rów nież dzia ła nie mu ko li tycz ne, po le ga ją ce na roz cień -
cza niu gę ste go, za le ga ją ce go ślu zu w rzad szą wy dzie li -
nę, za wie ra ją cą wy dziel ni cze IgA, lak to fe ry nę i li zo zym.
Dzia ła nie to po bu dza ruch rzę sek i zwięk sza miej sco wą
od por ność. Sty mu lu ją rów nież ma kro fa gi dróg od de -
cho wych do wy dzie la nia pro za pal nej IL -12, któ ra sprzy -
ja ró żni co wa niu się lim fo cy tów Th0 w kie run ku
lim fo cy tów Th1, czy li są pro mo to ra mi od por no ści ko -
mór ko wej. 

W ta be li 6 przed sta wio no daw ko wa nie le ków mu ko li -
tycz nych re ko men do wa nych w PZK u dzie ci. 

Le ki prze ciw hi sta mi no we. W le cze niu PZK ru ty no we sto -
so wa nie le ków prze ciw hi sta mi no wych oraz pre pa ra tów
wap nia jest nie uza sad nio ne, gdyż za gęsz cza jąc wy dzie li nę
dróg od de cho wych, zmniej sza ją sku tecz ność od ru chu
kasz lo we go. Le ki prze ciw hi sta mi no we są je dy nie uza sad -
nio ne u dzie ci z ce cha mi ato pii. Na le ży zwró cić uwa gę
na se da tyw ne dzia ła nie le ków prze ciw hi sta mi no -
wych I ge ne ra cji.

Le ki prze ciw kasz lo we. Le cze nie prze ciw kasz lo we po win no
być ogra ni czo ne tyl ko do sy tu acji, w któ rej ka szel jest su -
chy, mę czą cy, upo rczy wy, utrud nia ją cy kar mie nie lub 
za bu rza ją cy sen. 

An ty bio ty ko te ra pia. Na le ży rów nież uni kać ru ty no we go
sto so wa nia an ty bio ty ków w ka żdym przy pad ku pod gło -
śnio we go za pa le nia krta ni. Je dy nym udo wod nio nym 
re zul ta tem tzw. osło no we go po da wa nia an ty bio ty ków
jest se lek cja an ty bio ty ko opor nych szcze pów bak te ryj -
nych. An ty bio ty ki sto su je się tyl ko wte dy, gdy chorobie
to wa rzy szy do dat ko we za ka że nie bak te ryj ne in nych na -
rzą dów.

TA BE LA 5. Daw ko wa nie le ków prze ciw go rącz ko wych i prze ciw za pal nych 
re ko men do wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj le ku/dro ga po da nia Daw ko wa nie

Pa ra ce ta mol 
Do ust nie 10-15 mg/kg/daw kę (dzie ci do 90 mg/kg/24 h, nie mow lę ta do 60 mg/kg/24 h, no wo rod ki do 30-45 mg/kg/24 h)
Do od byt ni czo 20-30 mg/kg/daw kę (120 mg/kg/24 h)

Ibu pro fen 
Do ust nie/do od byt ni czo 5 mg/kg/daw kę co 6 h (nie prze kra czać 4 da wek)

10 mg/kg/daw kę re gu lar nie co 8 h (mak sy mal nie 2-3 daw ki/24 h)
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Gli ko kor ty ko te ra pia. Pod sta wo wym le cze niem w pod gło śnio -
wym za pa le niu krta ni z ob ja wa mi dusz no ści są gli ko kor ty ko -
ste ro idy (GKS) w ró żnych po sta ciach. Wpro wa dze nie
du żych da wek hy dro kor ty zo nu do le cze nia obrzę ku oko li cy
pod gło śnio wej krta ni znacz nie zmniej szy ło licz bę tra che oto -
mii. Po da nie gli ko kor ty ko ste ro idów (do ust ne, do mię śnio we,
w ne bu li za cji), zmniej sza na si le nie ob ja wów kli nicz nych oraz
czę stość ho spi ta li za cji i skra ca czas po by tu w szpi ta lu. W wie -
lu pu bli ka cjach udo ku men to wa no sku tecz ność sto so wa nia
GKS w le cze niu PZK, a szcze gól nie dek sa me ta zo nu po da -
wa ne go do ust nie lub do mię śnio wo oraz bu de zo ni du w ne bu -
li za cji. Po nie waż du ży od se tek dzie ci cho ru ją cych na PZK
sta no wią nie mow lę ta, naj ko rzyst niej szą for mą le ku by ła by
za wie si na do ust na, ale w Pol sce ta po stać nie jest do stęp na.
W ta be li 7 przed sta wio no daw ko wa nie GKS re ko men do wa -
nych w PZK u dzie ci.

Sku tecz ne jest za rów no jed no ra zo we po da nie GKS sys te -
mo wych, jak i w ne bu li za cji. W po sta ci lek kiej i umiar ko wa -
nej pod gło śnio we go za pa le nia krta ni dek sa me ta zon po da ny
do ust nie lub do mię śnio wo w daw ce 0,15 mg/kg  jest daw ką
wy star cza ją cą i po rów ny wal ną pod wzglę dem sku tecz no ści
z daw ką 0,6 mg/kg. Z po wo du dłu ższe go okre su pół tr wa nia
dek sa me ta zo nu w sto sun ku do in nych GKS i tym sa mym
dłu ższe go dzia ła nia le ku jest on uwa ża ny za naj sku tecz niej -
szy gli ko kor ty ko ste ro id w le cze niu dusz no ści w prze bie gu
PZK. Nie ste ty, dek sa me ta zon nie jest do stęp ny w po sta ci sy -

ro pu, a pro blem z przy ję ciem le ku w po sta ci ta ble tek przez
naj młod sze dzie ci mo że być przy czy ną opóź nie nia le cze nia
i w kon se kwen cji na si le nia ob ja wów cho ro by wy ma ga ją cych
ho spi ta li za cji. Gli ko kor ty ko ste ro idy wziew ne, ze wzglę du
na sil ne miej sco we dzia ła nie ha mu ją ce syn te zę cy to kin pro -
za pal nych i brak dzia ła nia ogól no ustro jo we go pod czas krót -
ko trwa łej te ra pii, ma ją prze wa gę nad GKS sto so wa ny mi
ogól nie. 

Le ki ob kur cza ją ce bło nę ślu zo wą krta ni. W PZK o śred nim na -
si le niu ob ja wów sto su je się pre pa ra ty ad re na li ny i efe dry -
ny w po sta ci ne bu li za cji, le ki sil nie ob kur cza ją bło nę
ślu zo wą, zmniej sza jąc obrzęk. U dzie ci z na wro tem ob ja -
wów po 2 h mo żna je po wtó rzyć. W ta be li 8 przed sta wio -
no daw ko wa nie ad re na li ny i efe dry ny sto so wa nych
w PZK u dzie ci.

W ta be li 9 przed sta wio no sche mat le cze nia PZK u dzie -
ci w za le żno ści od stop nia na si le nia ob ja wów. 

Za le ca się ho spi ta li za cję dzie ci, u któ rych ob ja wy nie
ustą pi ły w cią gu 3 h od za sto so wa nia le cze nia in ha la cyj -
ne go i gli ko kor ty ko ste ro idów. Dzie ci z cię żki mi ob ja -
wa mi kli nicz ny mi na le ży umie ścić na od dzia le
in ten syw nej opie ki me dycz nej. Bez względ nie ko niecz -
na jest ho spi ta li za cja nie mow ląt z ob ja wa mi PZK, jak
rów nież dzie ci z in ny mi cho ro ba mi, któ re mo gą na si -
lać zwę że nie dróg od de cho wych. W czę ści przy pad ków

TA BE LA 6. Daw ko wa nie le ków mu ko li tycz nych sto so wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj le ku/dro ga po da nia Daw ko wa nie

Am brok sol do ust nie 1,2-1,6 mg/kg/24 h w 2-3 daw kach 
Brom hek sy na do ust nie <6 r. ż. 2 mg/daw kę, 3 ra zy na do bę

>14 r. ż. 4-8 mg, 3 ra zy na do bę
Kar bo cy ste ina do ust nie 20-30 mg/kg/24 h w 3 daw kach po dzie lo nych

TA BE LA 7. Daw ko wa nie gli ko kor ty ko ste ro idów sto so wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj GKS/dro ga po da nia Daw ko wa nie

Dek sa me ta zon, do ust nie, do żyl nie, do mię śnio wo 0,15-0,6 mg/kg jed no ra zo wo
Pred ni zo lon, do ust nie, do żyl nie, do mię śnio wo 1-3 mg/kg/24 h jed no ra zo wo
Hy dro kor ty zon do żyl nie 10 mg/kg/24 h jed no ra zo wo
Bu de zo nid w ne bu li za cji 2-4 mg jed no ra zo wo lub kon ty nu acja w daw ce 1 mg co 12 h

TA BE LA 8. Daw ko wa nie ad re na li ny i efe dry ny sto so wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj le ku/po stać Daw ko wa nie

Ra ce micz na ad re na li na 2,25% roz twór (nie do stęp na w Pol sce) 0,05-0,1 ml/kg/daw kę jed no ra zo wo
Ad re na li na amp. 1 mg/1 ml w roz cień cze niu 1: 1000 5 ml w 3 ml 0,9% NaCl jed no ra zo wo 
Efe dry na amp. 25 mg /1 ml 8-12 mg w 3-4 ml 0,9% NaCl jed no ra zo wo
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Dziec ko ze świ stem krta nio wym

ko mór ko wy mi za wie ra ją cy mi lim fo cy ty, hi stio cy ty, ko mór ki
pla zma tycz ne i gra nu lo cy ty obo jęt no chłon ne. Naj czę ściej
wy wo łu ją cy cho ro bę wi rus gry py rze ko mej ak ty wu je wy dzie -
la nie chlo ru i ha mu je ab sorp cję so du przez na bło nek, wy wo -
łu jąc obrzęk w naj wę ższym miej scu dro gi od de cho wej
u dzie ci. Na stę pu je uszko dze nie en do te lium i za bu rze nie ru -
cho mo ści rzę sek.

Le cze nie
In ten syw ność le cze nia za le ży od stop nia na si le nia nie wy -
dol no ści od de cho wej, tzn. obec no ści si ni cy, zmniej sze nia
Sa O2 i PO2 oraz od wie ku dziec ka. Ru ty no we po stę po wa -
nie obej mu je od dy cha nie chłod nym i wil got nym po wie -
trzem i in ha la cje z izo to nicz ne go roz two ru so li.
U więk szo ści cho rych ta kie po stę po wa nie pro wa dzi
do ustą pie nia ob ja wów. Sto su je się rów nież le ki ob ja wo -
we, ta kie jak prze ciw za pal ne, prze ciw go rącz ko we, prze -
ciw bó lo we (pa ra ce ta mol, ibu pro fen), w póź niej szej fa zie
le ki wy krztu śne (mu ko ki ne tycz ne i mu ko li tycz ne), tj. am -
bro sol i je go pre kur so ry brom hek sy nę i kar bok sy me tyl cy -
ste inę, ale przede wszyst kim obo wią zu je na wad nia nie
do ust ne we dług do bo we go za po trze bo wa nia, na wi lża nie
po wie trza (mo kre ręcz ni ki, na wi lża nie ul tra dźwię ko we)
i utrzy my wa nie tem pe ra tu ry po wie trza <20ºC (czę ste
wie trze nie po miesz cze nia). Za po trze bo wa nie na pły ny
zwięk sza się, je śli dziec ko go rącz ku je. 

Dzie ci z lek kim, bez go rącz ko wym prze bie giem cho ro by
mo gą być le czo ne w do mu. Dzie ci z cię żkim lub umiar ko -
wa nie cię żkim na si le niem ob ja wów na le ży skie ro wać
do izby przy jęć szpi ta la, gdzie po ba da niu po win na za paść
de cy zja o spo so bie dal sze go po stę po wa nia. Ob ser wa cja
i le cze nie w izbie przy jęć mo gą się za koń czyć po kil ku go -
dzi nach wy pi sa niem dziec ka do do mu pod ści słą kon tro lę
le ka rza ro dzin ne go. Bez względ nie ko niecz na jest ho spi ta -
li za cja nie mow ląt z ob ja wa mi pod gło śnio we go za pa le nia
krta ni. 

Le ki prze ciw go rącz ko we. W PZK mo że wy stą pić go rącz ka,
ja ko ob jaw ostre go za ka że nia dróg od de cho wych, sto su -
je się wów czas le ki prze ciw go rącz ko we. W ta be li 5
przed sta wio no daw ko wa nie le ków prze ciw go rącz ko -
wych i prze ciw za pal nych re ko men do wa nych w PZK
u dzie ci. 

Le ki roz rze dza ją ce wy dzie li nę. Za gęsz czo na wy dzie li na
w dro gach od de cho wych na si la ob tu ra cję, a za le ga nie
ślu zu sprzy ja za ka że niu bak te ryj ne mu. Pod sta wo wym
spo so bem roz rze dza nia wy dzie li ny ślu zo wej jest pra wi -
dło we na wod nie nie cho re go oraz na wi lże nie po wie trza.
De cy du ją cą ro lę w upłyn nie niu gę stej wy dzie li ny od gry -
wa le cze nie mu ko ki ne tycz ne i mu ko li tycz ne. Am bro sol
i je go pre kur so ry, brom hek sy na i kar bok sy me tyl cy ste -
ina, są przede wszyst kim mu ko ki ne ty ka mi, ale ma ją
rów nież dzia ła nie mu ko li tycz ne, po le ga ją ce na roz cień -
cza niu gę ste go, za le ga ją ce go ślu zu w rzad szą wy dzie li -
nę, za wie ra ją cą wy dziel ni cze IgA, lak to fe ry nę i li zo zym.
Dzia ła nie to po bu dza ruch rzę sek i zwięk sza miej sco wą
od por ność. Sty mu lu ją rów nież ma kro fa gi dróg od de -
cho wych do wy dzie la nia pro za pal nej IL -12, któ ra sprzy -
ja ró żni co wa niu się lim fo cy tów Th0 w kie run ku
lim fo cy tów Th1, czy li są pro mo to ra mi od por no ści ko -
mór ko wej. 

W ta be li 6 przed sta wio no daw ko wa nie le ków mu ko li -
tycz nych re ko men do wa nych w PZK u dzie ci. 

Le ki prze ciw hi sta mi no we. W le cze niu PZK ru ty no we sto -
so wa nie le ków prze ciw hi sta mi no wych oraz pre pa ra tów
wap nia jest nie uza sad nio ne, gdyż za gęsz cza jąc wy dzie li nę
dróg od de cho wych, zmniej sza ją sku tecz ność od ru chu
kasz lo we go. Le ki prze ciw hi sta mi no we są je dy nie uza sad -
nio ne u dzie ci z ce cha mi ato pii. Na le ży zwró cić uwa gę
na se da tyw ne dzia ła nie le ków prze ciw hi sta mi no -
wych I ge ne ra cji.

Le ki prze ciw kasz lo we. Le cze nie prze ciw kasz lo we po win no
być ogra ni czo ne tyl ko do sy tu acji, w któ rej ka szel jest su -
chy, mę czą cy, upo rczy wy, utrud nia ją cy kar mie nie lub 
za bu rza ją cy sen. 

An ty bio ty ko te ra pia. Na le ży rów nież uni kać ru ty no we go
sto so wa nia an ty bio ty ków w ka żdym przy pad ku pod gło -
śnio we go za pa le nia krta ni. Je dy nym udo wod nio nym 
re zul ta tem tzw. osło no we go po da wa nia an ty bio ty ków
jest se lek cja an ty bio ty ko opor nych szcze pów bak te ryj -
nych. An ty bio ty ki sto su je się tyl ko wte dy, gdy chorobie
to wa rzy szy do dat ko we za ka że nie bak te ryj ne in nych na -
rzą dów.

TA BE LA 5. Daw ko wa nie le ków prze ciw go rącz ko wych i prze ciw za pal nych 
re ko men do wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj le ku/dro ga po da nia Daw ko wa nie

Pa ra ce ta mol 
Do ust nie 10-15 mg/kg/daw kę (dzie ci do 90 mg/kg/24 h, nie mow lę ta do 60 mg/kg/24 h, no wo rod ki do 30-45 mg/kg/24 h)
Do od byt ni czo 20-30 mg/kg/daw kę (120 mg/kg/24 h)

Ibu pro fen 
Do ust nie/do od byt ni czo 5 mg/kg/daw kę co 6 h (nie prze kra czać 4 da wek)

10 mg/kg/daw kę re gu lar nie co 8 h (mak sy mal nie 2-3 daw ki/24 h)

PpD-5-2010_099-104_OSTRY.DYZ:Layout 2 2010-10-12 15:53 Page 102

Dziec ko ze świ stem krta nio wym

Październik 2010, Vol. 14 Nr 5 Pediatria po Dyplomie | 103

Gli ko kor ty ko te ra pia. Pod sta wo wym le cze niem w pod gło śnio -
wym za pa le niu krta ni z ob ja wa mi dusz no ści są gli ko kor ty ko -
ste ro idy (GKS) w ró żnych po sta ciach. Wpro wa dze nie
du żych da wek hy dro kor ty zo nu do le cze nia obrzę ku oko li cy
pod gło śnio wej krta ni znacz nie zmniej szy ło licz bę tra che oto -
mii. Po da nie gli ko kor ty ko ste ro idów (do ust ne, do mię śnio we,
w ne bu li za cji), zmniej sza na si le nie ob ja wów kli nicz nych oraz
czę stość ho spi ta li za cji i skra ca czas po by tu w szpi ta lu. W wie -
lu pu bli ka cjach udo ku men to wa no sku tecz ność sto so wa nia
GKS w le cze niu PZK, a szcze gól nie dek sa me ta zo nu po da -
wa ne go do ust nie lub do mię śnio wo oraz bu de zo ni du w ne bu -
li za cji. Po nie waż du ży od se tek dzie ci cho ru ją cych na PZK
sta no wią nie mow lę ta, naj ko rzyst niej szą for mą le ku by ła by
za wie si na do ust na, ale w Pol sce ta po stać nie jest do stęp na.
W ta be li 7 przed sta wio no daw ko wa nie GKS re ko men do wa -
nych w PZK u dzie ci.

Sku tecz ne jest za rów no jed no ra zo we po da nie GKS sys te -
mo wych, jak i w ne bu li za cji. W po sta ci lek kiej i umiar ko wa -
nej pod gło śnio we go za pa le nia krta ni dek sa me ta zon po da ny
do ust nie lub do mię śnio wo w daw ce 0,15 mg/kg  jest daw ką
wy star cza ją cą i po rów ny wal ną pod wzglę dem sku tecz no ści
z daw ką 0,6 mg/kg. Z po wo du dłu ższe go okre su pół tr wa nia
dek sa me ta zo nu w sto sun ku do in nych GKS i tym sa mym
dłu ższe go dzia ła nia le ku jest on uwa ża ny za naj sku tecz niej -
szy gli ko kor ty ko ste ro id w le cze niu dusz no ści w prze bie gu
PZK. Nie ste ty, dek sa me ta zon nie jest do stęp ny w po sta ci sy -

ro pu, a pro blem z przy ję ciem le ku w po sta ci ta ble tek przez
naj młod sze dzie ci mo że być przy czy ną opóź nie nia le cze nia
i w kon se kwen cji na si le nia ob ja wów cho ro by wy ma ga ją cych
ho spi ta li za cji. Gli ko kor ty ko ste ro idy wziew ne, ze wzglę du
na sil ne miej sco we dzia ła nie ha mu ją ce syn te zę cy to kin pro -
za pal nych i brak dzia ła nia ogól no ustro jo we go pod czas krót -
ko trwa łej te ra pii, ma ją prze wa gę nad GKS sto so wa ny mi
ogól nie. 

Le ki ob kur cza ją ce bło nę ślu zo wą krta ni. W PZK o śred nim na -
si le niu ob ja wów sto su je się pre pa ra ty ad re na li ny i efe dry -
ny w po sta ci ne bu li za cji, le ki sil nie ob kur cza ją bło nę
ślu zo wą, zmniej sza jąc obrzęk. U dzie ci z na wro tem ob ja -
wów po 2 h mo żna je po wtó rzyć. W ta be li 8 przed sta wio -
no daw ko wa nie ad re na li ny i efe dry ny sto so wa nych
w PZK u dzie ci.

W ta be li 9 przed sta wio no sche mat le cze nia PZK u dzie -
ci w za le żno ści od stop nia na si le nia ob ja wów. 

Za le ca się ho spi ta li za cję dzie ci, u któ rych ob ja wy nie
ustą pi ły w cią gu 3 h od za sto so wa nia le cze nia in ha la cyj -
ne go i gli ko kor ty ko ste ro idów. Dzie ci z cię żki mi ob ja -
wa mi kli nicz ny mi na le ży umie ścić na od dzia le
in ten syw nej opie ki me dycz nej. Bez względ nie ko niecz -
na jest ho spi ta li za cja nie mow ląt z ob ja wa mi PZK, jak
rów nież dzie ci z in ny mi cho ro ba mi, któ re mo gą na si -
lać zwę że nie dróg od de cho wych. W czę ści przy pad ków

TA BE LA 6. Daw ko wa nie le ków mu ko li tycz nych sto so wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj le ku/dro ga po da nia Daw ko wa nie

Am brok sol do ust nie 1,2-1,6 mg/kg/24 h w 2-3 daw kach 
Brom hek sy na do ust nie <6 r. ż. 2 mg/daw kę, 3 ra zy na do bę

>14 r. ż. 4-8 mg, 3 ra zy na do bę
Kar bo cy ste ina do ust nie 20-30 mg/kg/24 h w 3 daw kach po dzie lo nych

TA BE LA 7. Daw ko wa nie gli ko kor ty ko ste ro idów sto so wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj GKS/dro ga po da nia Daw ko wa nie

Dek sa me ta zon, do ust nie, do żyl nie, do mię śnio wo 0,15-0,6 mg/kg jed no ra zo wo
Pred ni zo lon, do ust nie, do żyl nie, do mię śnio wo 1-3 mg/kg/24 h jed no ra zo wo
Hy dro kor ty zon do żyl nie 10 mg/kg/24 h jed no ra zo wo
Bu de zo nid w ne bu li za cji 2-4 mg jed no ra zo wo lub kon ty nu acja w daw ce 1 mg co 12 h

TA BE LA 8. Daw ko wa nie ad re na li ny i efe dry ny sto so wa nych w PZK u dzie ci

Ro dzaj le ku/po stać Daw ko wa nie

Ra ce micz na ad re na li na 2,25% roz twór (nie do stęp na w Pol sce) 0,05-0,1 ml/kg/daw kę jed no ra zo wo
Ad re na li na amp. 1 mg/1 ml w roz cień cze niu 1: 1000 5 ml w 3 ml 0,9% NaCl jed no ra zo wo 
Efe dry na amp. 25 mg /1 ml 8-12 mg w 3-4 ml 0,9% NaCl jed no ra zo wo
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ko niecz ne jest le cze nie szpi tal ne (rzad ko in tu ba cja,
a co raz rza dziej tra che oto mia).

Wska za nia do in tu ba cji w pod gło śnio wym za pa le niu
krta ni:
• Nie sku tecz ne le cze nie – po stać cię żka 
• Na si la nie się świ stu wde cho we go
• Zwięk sza nie czę sto tli wo ści od de chów i ryt mu ser ca
• Na si la nie się wcią ga nia mię śni od de cho wych klat ki

pier sio wej
• Wy stą pie nie si ni cy
• Wy czer pa nie lub splą ta nie cho re go dziec ka.

U dzie ci in tu bo wa nych za le ca się po da wa nie dek sa me -
ta zo nu 0,15-0,3 mg/kg/24 h co 12 h, aż do 24 h po za -
prze sta niu in tu ba cji. W ra zie nie mo żno ści in tu ba cji
z po wo du ma syw ne go obrzę ku na le ży wy ko nać tra cheo -
to mię i udro żnić dro gę od de cho wą po ni żej miej sca zwę -
że nia. 

Ró żni co wa nie
W ró żni co wa niu PZK na le ży brać pod uwa gę ta kże in ne
przy czy ny dusz no ści krta nio wej, któ re wy mie nio no w ta -
be li 10.

Roz po zna nie osta tecz ne 
U dziec ka w izbie przy jęć za sto so wa no in ha la cję ne -
bu li zo wa nej ad re na li ny oraz po da no dek sa me ta son.
Stan kli nicz ny chłop ca się po pra wił. Za bu rze nia od -
dy cha nia, wde cho wy świst krta nio wy oraz wcią ga nie
oko lic nad oboj czy ko wych i prze strze ni mię dzy że bro -
wych ustą pi ły. Ob ser wa cję pro wa dzo no przez 3 go -
dzi ny. Wstęp nie roz po zna no umiar ko wa ną po stać
za pa le nia krta ni, któ rą po za sto so wa nym le cze niu
i ob ser wa cji w izbie przy jęć za kwa li fi ko wa no do po -
sta ci ła god nej. Nie usta lo no wska zań do ho spi ta li za -
cji. U dziec ka za le co no ob fi te po je nie, le cze nie
ob ja wo we nie ży tu no sa, le ki roz rze dza ją ce wy dzie li -
nę, w ra zie go rącz ki ibu pro fen.
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TA BE LA 9. Sche mat le cze nia pzk u dzie ci w za le żno ści od stop nia na si le nia ob ja wów

Po stać ła god na Po stać umiar ko wa na Po stać cię żka 

Na wod nie nie Dek sa me ta zon 0,3-0,6 mg/kg jed no ra zo wo BRAK PO PRA WY po za sto so wa nym le cze niu – jak w po sta ci 
umiar ko wa nej 

BRAK PO PRA WY BRAK PO PRA WY WE ZWAĆ ANE STEZ JO LO GA
Ad re na li na w ne bu li za cji Bu de zo nid w ne bu li za cji 2 mg IN TU BA CJA

a na stęp nie co 12 h 1 mg 
Lub Lub Lub
Efe dry na w ne bu li za cji Ad re na li na w ne bu li za cji WE ZWAĆ LA RYN GO LO GA 
BRAK PO PRA WY Lub TRA CHE OTO MIA
Dek sa me ta zon Efe dry na w ne bu li za cji

0,15 mg/kg jed no ra zo wo 

TA BE LA 10. Przy czy ny dusz no ści 
krta nio wej u dzie ci 
Przy czy ny Po sta ci
Wro dzo ne

•Wro dzo na wiot kość chrzą stek krta ni
•Wro dzo ne płe twy krta ni i tcha wi cy
•Tor bie le krta ni (la ryn go ce le)
•Wro dzo ne zwę że nie chrząst ki pier ście nio wa tej
•Gu zy wro dzo ne (na czy nia ki, po twor nia ki)
•Wro dzo ne po ra że nie fał dów gło so wych

Za pal ne
•Za pa le nie na gło śni
•Pod gło śnio we za pa le nie krta ni
•Ostre za pa le nie krta ni i tcha wi cy
•Obrzęk krta ni
•Bło ni ca krta ni 
•Ro pień za gar dło wy
•Za pa le nie sta wów pier ścien no -na lew ko wych

Ura zo we
•Cia ła ob ce
•Skurcz krta ni
•Zwę że nia po in tu ba cyj ne
•Ura zy krta ni i szyi
•Opa rze nia krta ni

No wo two ry
•Bro daw cza ki krta ni ty pu mło dzień cze go

Dziec ko ze świ stem krta nio wym
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